



**Punkt 7.**

**Orientering om beskæftigelsesindsats på integrationsområdet**

2014-187836

**Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender** til Beskæftigelsesudvalgets orientering beskrivelse af beskæftigelsesindsatsen på integrationsområdet.

*Beslutning:*

*Til orientering.*

*Lasse Frimand Jensen og Mariann Nørgaard var fraværende.*



## Sagsbeskrivelse

Det forventes, at Aalborg Kommune skal modtage 587 flygtninge i 2015 og 642 i 2016. Hertil kommer familiesammenførte.

Aalborg Kommuner tager udgangspunkt i principperne i Strategi for modtagelse af flygtninge. Jævnfør strategien har kommunen en vigtig opgave i at se styrken og ressourcerne hos den enkelte flygtning, som kommer hertil, og vi forventer, at den enkelte tager ansvar for eget liv. Målet er, at den enkelte hurtigst mulig bliver selvforsørgende, og at det sker indenfor den treårige integrationsperiode. Fokus vil være på danskundervisning, arbejdsmarkedstilknytning, fritid og netværk, som, vi tænker, er de vigtigste ingredienser i en succesfuld integrationsindsats.

I Jobcenter Aalborg Integration arbejdes med den her beskrevne tilgang til beskæftigelsesindsatsen på integrationsområdet.

## Nuværende lovgivning

Alle nyankomne flygtninge over 18 år skal inden en måned henvises til danskuddannelse. Indenfor en måned skal rådgiver i Jobcenteret også udarbejde en integrationskontrakt sammen med den nyankomne flygtning. Kontrakten skal beskrive beskæftigelses- eller uddannelsesmål, samt fastlægge indholdet af de aktiviteter, der skal sikre, at de i kontrakten opstillede mål opfyldes. Der skal som udgangspunkt være tale om 37 timers aktivitet ugentligt – inklusiv tid til forberedelse. Der følges op på integrationskontrakten hver tredje måned, hvor indholdet kan tilpasses. Endvidere tilbydes den enkelte en integrationsplan. Planen skal skabe sammenhæng og overblik over de indsatser, den enkelte udlænding og dennes familie deltager i samt understøtte den enkelte udlændings og i videst muligt omfang den samlede families integration.

Kommunen hjemtager et grundtilskud for hver enkelt på 2.604 kr. om måneden. Derudover er der resultattilskud for bestået dansk på 36.331 kr. og resultattilskud for 6 måneder i ordinært beskæftigelse eller SU berettiget uddannelse på 48.440 kr.

## Sammensætning af flygtningegruppen

Opgjort oktober 2015 er der følgende kendetegn for gruppen af flygtninge, som er modtaget siden juli 2014 (alle tal er afrundede):

### Oprindelse:

- 50 pct. er fra Syrien
- 35 pct. er fra Eritrea
- 15 pct. er fra Somalia, Irak, Iran, Sudan m.fl.

### Aldersfordeling:

- 20 pct. er børn/unge under 18 år
- 50 pct. er 18 til 29 år
- 30 pct. er over 30 år

### Uddannelsesniveau:

- 10 pct. har ikke afsluttet grundskole, hvoraf halvdelen har erhvervserfaring
- 40 pct. har afsluttet grundskole, hvoraf halvdelen efterfølgende har erhvervserfaring
- 20 pct. har afsluttet gymnasial uddannelse, hvoraf halvdelen har påbegyndt anden uddannelse
- 30 pct. har erhvervsuddannelse eller videregående uddannelse

## Målsætninger for beskæftigelsesindsatsen

### Mål for de unge:

For alle unge under 30 år arbejdes der hen imod uddannelse eller opkvalificering af eksisterende uddannelse fra hjemlandet. Indsatsen planlægges ud fra den enkeltes forudsætning.

- Efter 1-1½ år forventes at 12,5 % er i gang med SU berettiget uddannelse
- Efter 2 år forventes at yderligere 32,5 % er i gang med SU berettiget uddannelse
- Inden 3 år forventes at yderligere 25 % er i gang med SU berettiget uddannelse.



## Mål for de over 30 årige:

For alle over 30 år arbejdes der virksomhedsrettet. Indsatsen planlægges ud fra den enkeltes forudsætning.

- Efter 1 år forventes at 5 % er i arbejde.
- Efter 2 år forventes at yderligere 15 % er i arbejde.
- Efter 3 år forventes at yderligere 30 % er i arbejde.

## **Opfølgning på indsatsen**

Der følges individuelt op på de forskellige tilbud hver 3. måned for at sikre, at den enkelte er i det rette tilbud og at der sker en positiv udvikling. Integrationskontrakten tilpasses i forbindelse med disse opfølgninger.

Overordnet vil der blive fulgt op på måltallene for beskæftigelsesindsatsen på integrationsområdet som en del af Jobcenterets kvartalsstatistik.

## **Introforløb**

Pr. 1. oktober 2015 startede alle flygtninge med et fælles 3 ugers introforløb få dage efter modtagelse i kommunen. Introforløbet er et samarbejde mellem Jobcenter Integration og Socialcenter Integration.

Formålet med introforløbet er, at den enkelte flygtning får basis viden om Danmark, får oprettet NemID, bankkonto, bliver henvist til danskuddannelse, får udarbejdet integrationskontrakt samt henvist til relevant forløb udover danskuddannelse, opstart af integrationsplan, anmode om helbredserklæring. Den enkelte kan få svar på alle sine spørgsmål.

Der tilknyttes frivillig café til introforløb. En gang om ugen inviteres frivillige til at komme og møde de nye flygtninge for derigennem at hjælpe med at knytte netværk for den enkelte. Der arbejdes ud fra antagelsen om, at tæt tilknytning til frivillige giver den enkelte bedre mulighed for at få kendskab til det danske samfund, den enkelte kan få hjælp, og blive del af et netværk, og her igennem måske også forbedre chancerne for at blive en del af arbejdsmarkedet. Det er samtidig kendt, at mange jobs besættes gennem netværk.

Efter endt intro forløb visiteres den enkelte videre til primær rådgiver, som står for opfølgning på de igangsatte forløb og sikrer, at den enkelte er kontinuerligt i gang med enten virksomhedsrettet eller uddannelsesrettet tilbud.

## **Tilbud til flygtninge**

### Danskuddannelse

Alle flygtninge henvises til danskuddannelse på enten Ung AUC, højskole eller sprogcenteret.

Det er vigtigt, at den enkelte flygtning sideløbende med uddannelses/virksomhedsrettet tilbud modtager og deltager i danskuddannelse, dels for at den enkelte forbedrer sine muligheder for at starte uddannelse eller ordinær beskæftigelse for således at blive selvforsørgende. Dels for at kommunen kan indhente resultattilskud for bestået dansk.

Der arbejdes på at oprette et fuldtids danskhold for unge flygtninge, der kan fungere som et forforløb til de her beskrevne tilbud. Formålet med dette vil være at sikre en bedre indlæring og deltagelse.

### Tilbud til flygtninge 18-29 år

#### *Højskoleophold*

På baggrund af andre kommuners positive erfaringer har Aalborg Kommune valgt at tilbyde nogle af de unge flygtninge at komme på højskoleophold i op til et halvt år forud for start på Ung AUC. I mange tilfælde erfarer det, at det giver de unge en kickstart i forhold til sprog og kulturforståelse. Det er ikke muligt at finde pladser på højskole til alle de unge flygtninge, hvorfor det er et tilbud til den enkelte.

#### *Ung AUC, basis/introklasse for 18-25 årige*

Der er oprettet henholdsvis en basisklasse på skolen i Enggårdsgade for 17-23 årige på grundskoleniveau samt en introklasse for 18-25 årige med gymnasiel baggrund. Der er UU-vejleder tilknyttet begge steder. Sidstnævnte introklasse er placeret på VUC, og formålet er indslusning i ungeklassen (som giver adgang til



SU) på VUC med AVU-prøver, HF, forkursus på universitetet mv., for dermed at komme videre i det ordinære uddannelsessystem.

### *VUC kombineret med danskuddannelse fra sprogskolen for 25-29 årige*

Der arbejdes på at oprette en introklasse på VUC for de 25-29 årige fra starten af 2016. Formålet her er også indslusning i ungeklassen på VUC som beskrevet ovenfor.

Ungeklassen på VUC er SU berettiget, der kan således indhentes uddannelsestilskud efter 6 måneder, såfremt den enkelte er startet indenfor integrationsperioden. Det forventes, at alle unge i målgruppen starter i ungeklassen indenfor 1 -1½ år af integrationsperioden.

### Tilbud til flygtninge over 30 år sideløbende med danskuddannelse

Der er etableret forskellige vejledende og opkvalificerende forløb både internt i Jobcenteret og via eksterne samarbejdspartnere. Fælles for forløbene er, at der arbejdes med samfundsforståelse, kendskab til arbejdsmarkedet og afklaring af den enkeltes kompetencer.

Der arbejdes i de forskellige forløb på at finde praktikpladser til alle indenfor tre måneder. Formålet med praktik er at afprøve det danske sprog, få indblik i det danske arbejdsmarked, opkvalificere den enkelte indenfor en given branche, samt at skabe netværk og bedre adgang til jobåbninger.

Jobcenter Integration har etableret forløbet VISDA - En vejledning og introduktion til samfundet og det danske arbejdsmarked. Projektstafnet har etableret Integrationsprojektet, hvor der bl.a. anvendes pladser i Håndværkerprojektet, Kantineprojektet og Haveprojektet.

De eksterne samarbejdspartnere er Fokus Folkeoplysning, der har etableret Fokus Flexpraktik, samt AOF Dagshøjskole, der har etableret forløbet Diversity.

### **Virksomhedssamarbejde**

Der arbejdes løbende på at etablere samarbejde med nye virksomheder, for at få flere praktikpladser og jobåbninger indenfor en række forskellige brancher. Der samarbejdes med Virksomhedscenteret med henblik på at etablere nye virksomhedskontakter.

Virksomheder opfordres til at indgå i partnerskabet "Sammen om integration" under Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering. Dette har ikke betydning for det lokale samarbejde, men er en kampagne på landsplan for at skabe opmærksomhed omkring virksomhedernes ansvar ift. integration.

Aalborg Kommune indgår i projektet "Lokalsamfundet Bygger Bro", som omhandler samarbejde mellem civilsamfund og kommune. Projektet ledes af en styregruppe bestående af repræsentanter fra kommune og frivillige organisationer, samråd m.fl. Styregruppen er pt. ved at nedsætte en arbejdsgruppe med fokus på beskæftigelse med henblik på at forskellige netværk og interessefællesskaber kan støtte flygtninges adgang til arbejdsmarkedet i Danmark.

### **Tidsplan**

FL	11. nov.
BSU	24. nov.
FSU	27. nov.